
 Základní škola a Mateřská škola Loučany, příspěvková organizace 
Loučany 723, 783 44 Náměšť na Hané 

tel. 585952170, e-mail: zs@skola-loucany.cz, www.skola-loucany.cz 
___________________________________________________________________________ 

 
 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
o činnosti školy za školní rok 

2023 / 2024 
 

V souladu se Zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 
vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů a dle Vyhlášky č. 15/2005 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů, kterou se stanoví náležitosti dlouhodobých záměrů, výročních zpráv a vlastního hodnocení školy, 
předkládám výroční zprávu o činnosti základní školy za školní rok 2023/2024. 

 

  
 

Příloha: Zpráva o svobodném přístupu k informacím. 
 
 
 
 
 
Zpracovala:  Mgr. Veronika Richterová, ředitelka školy  

Schváleno pedagogickou radou dne:  

Schváleno školskou radou dne:  

 
 
  



1. Základní údaje o škole 
 
Název: Základní škola a Mateřská škola Loučany, příspěvková organizace 
Sídlo: Loučany 723, 783 44 Náměšť na Hané 
Kontakty pro dálkový přístup:  www.skola-loucany.cz 
ID: yf6me5v 
Zřizovatel školy: Obec Loučany, Loučany 749, telefon 585 952 112 
Vedení školy: Mgr. Veronika Richterová – ředitelka, Mgr. Tereza Chaloupková – zástupkyně ředitelky 
Školská rada: Michaela Výchopeňová – (předseda ŠR, za zřizovatele) 

Ing. Hana Koutná (za zřizovatele) 
Mgr. Martina Kurfürstová (za zákonné zástupce nezletilých žáků)   
Ing. Michaela Svobodová (za zákonné zástupce nezletilých žáků) 
Mgr. Tereza Chaloupková (pedagogický pracovník školy)  
Věra Brančíková (pedagogický pracovník školy) 
 

Školská rada byla dne 26. 4. 2006 zřízena dle § 167 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, 
středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání, v platném znění. Je složena z 6 členů. Školská rada ve školním 
roce 2023/2024 pokračovala v činnosti, kterou jí vymezuje § 168 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání. Na svá jednání zvala ředitelku školy. 

Ve školním roce 2023/2024 proběhlo jednání ŠR v říjnu 2023 a květnu 2024. 
 

Charakteristika základní a mateřské školy: 
Základní škola (IZO: 102 308 438) a Mateřská škola (IZO: 107 626 764) Loučany byla zřízena jako 

příspěvková organizace. Její součástí je základní škola, mateřská škola, školní jídelna (IZO: 102 908 915) a 
školní družina (IZO: 119 901 064).  

Školy se nachází v pěkném klidném prostředí, v blízkosti obecního hřiště. Školy jsou esteticky 
zařízeny a dobře vybaveny pomůckami. 

Mateřská škola byla organizována jako jednotřídní. Provoz 6:30-16:30. Mateřskou školu navštěvovalo 
24 dětí.  

Základní škola je malotřídní školou poskytující pouzeௗ1. stupeň základního vzdělávání (1. až 5. ročník) 
a vௗroce 2023/24 byla organizována jako dvojtřídní sௗjedním oddělením školní družiny, které funguje 
v prostorách I. třídy.  Základní školu navštěvovalo 36 žáků z toho 3 žáci individuálně.  

V budově ZŠ byla v letošním školním roce uvolněna místnost, která bude sloužit jako sborovna pro 
pedagogy. O hlavních prázdninách obec zahájila i přebudování toalet na místě bývalého bytu. Nově vzniklé 
prostory budou sloužit jako úklidová místnost a toalety pro zaměstnance školy. Pro žákyně se pak uvolní další 
toaleta (místo bývalé toalety pro učitelky). 

 Pro děti, žáky i zaměstnance je zřízena školní jídelna. 
V přilehlé části školních budov se nachází školní zahrada s venkovní učebnou a vyvýšenými záhony. 
 
 
 

2. Přehled oborů vzdělávání 
 

Kód a název oboru - 79-01-C/01 Základní škola, forma denní, délka vzdělávání – 9 let.  
Vzdělávání v mateřské škole probíhalo podle školního vzdělávacího programu „Poznávám sám, 

poznáváme spolu“. Vzdělávání v základní škole probíhala dle školního vzdělávacího programu: „Od hraní 
k vědění“. 

 

3. Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy 
 

V MŠ pracovaly 3 pedagogické pracovnice (2 učitelky a 1 asistentka pedagoga). V MŠ jsou všechny 
pedagožky odborně kvalifikované.  

V MŠ pracovali 2 nepedagogičtí pracovníci – školnice a sociální pedagog. 
 



V ZŠ pracovalo 7 pedagogických pracovníků (ředitelka školy, zástupkyně ředitelky, 2 učitelky, 1 
vychovatelka ŠD a 2 asistentky pedagoga). Ředitelka školy splňuje předpoklady pro výkon funkce ředitele 
školy podle § 5 odst. 2 zákona č. 563/2004 Sb., o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů. 
V ZŠ jsou všechny učitelky odborně kvalifikované. Asistentky pedagoga splňují podle § 16 zákona č. 
563/2004 Sb. o pedagogických pracovnících a o změně některých zákonů, v platném znění, odbornou 
kvalifikaci, vychovatelka ŠD je plně kvalifikovaná. V rámci institucionalizace personálních pozic ve školství 
u nás pracuje speciální pedagog jako zaměstnanec PPP – od února 2023. 

V ZŠ pracoval 1 nepedagogický pracovník – školnice. 
 

Zařazení Jméno Úvazek Počet hodin týdně  
Ředitelka školy Mgr. Veronika Richterová 1,000 11+29  
Zástupkyně ředitelky Mgr.Tereza Chaloupková 1,000 16 +24, třídní učitelka I (1.-2.) 
Učitelka ZŠ Mgr. et Mgr. Kateřina Vaňková 0,954 21+17, třídní učitelka II. (3.-5.) 
 Mgr.Jitka Helová  0,364 8+6,5 
Učitelka MŠ Věra Brančíková 0,968 30+8,7 
 Jindra Pechová (zástup za MD) 0,968 30+8,7 
Asistent pedagoga MŠ Vanda Pindurová 0,637 25,5 
Vychovatelka ŠD Zuzana Botková 0,766 23+8 
Asistent pedagoga ZŠ Veronika Chorá 0,750 27+3 
 Ing. Lucie Polášková 0,750 27+3 
Školnice ZŠ Dagmar Bartoňková  0,750 30 
Školnice MŠ Ivana Horáková 0,625 25 
Vedoucí jídelny Ivana Horáková 0,375 15 
Kuchařka Marie Perničková 1,000 40 
Pracovník obchod. provozu Marie Piterková  0,500 20 

Sociální pedagog  Mgr.Jitka Helová  0,150 4 

 
Zpracování personální a mzdové agendy – p. Lenka Bečáková 
Zpracování účetnictví –FIPRO Drahanovice – p. Konečná (do 31.12.2023), firma FARETO – p. Vyhlídalová 
ICT: Geralsoft – p. Zaoral 
GDPR: advokátní kancelář Ritter – Šťastný 
 
 
 
4. Údaje o přijímacím řízení nebo o zápisu k povinné školní docházce a následném 
přijetí do školy 
 

Žádost o přijetí do k předškolnímu vzdělávání podalo prostřednictvím svých zákonných zástupců 6 
dětí. Z toho byly přijaty 4.  

Žádost o přijetí k základnímu vzdělávání podalo prostřednictvím svých zákonných zástupců 10 dětí 
z toho 2 děti byly po odkladu povinné školní docházky, 1 dítě dodatečně žádost stáhlo, 5 dětí požádalo o 
odklad povinné školní docházky. Ve školním roce 2024/2025 nastoupí do 1. ročníku 10 žáků.  

Na II. stupeň do ZŠ v Náměšti na Hané odchází 2 žáci. Na Gymnázium Jana Opletala v Litovli nastoupí 
2 žákyně. 

 
 
 

5. Stručné vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu 
 

Ve školním roce 2023/24 jsme se zaměřili na seznámení s formativním a vrstevnickým hodnocením 
a na diferencované aktivity ve výuce.  
  



V předškolním vzdělávání jsme se zaměřili na začlenění diferencovaných činností v rámci ranních 
aktivit. Úplně se nám to nedařilo. Budeme se na tuto oblast zaměřovat i v dalším školním roce. 

Vrstevnické hodnocení probíhalo zatím spíše ústně. Tato oblast potřebuje v dalším školním roce ještě 
posílit. 

 
V základní škole jsme se zaměřili na seznámení s formativním hodnocením. Pedagogové absolvovali 

na toto téma semináře. Některé prvky se nám podařilo začlenit do výuky (mapa pokroku, práce s cíli). Na této 
oblasti budeme pracovat i v dalším školním roce. Diferencované aktivity ve výuce byly zařazovány hojně. 
V tomto budeme pokračovat. 

V letošním školním roce jsme v tělesné výchově pro žáky 3.-5. ročníku využívali sokolovnu v Náměšti 
na Hané.  

Na podestě v 1.podlaží relaxační koutek pro žáky, který mohou využívat v době přestávky. Byla 
rozšířena školní knihovna, kde si žáci mohou půjčovat knihy domů. 

  
 

 
6. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků podle cílů stanovených vzdělávacími programy a 
podle poskytovaného stupně vzdělání 

 
 Hodnocení žáků v 1. a 2.pol 

 
 prospěl s vyznamenáním prospěl neprospěl 

1.pololetí 34 3 0 
2.pololetí 34 3 0 

 
Počet žáků, kteří jsou hodnoceni slovně: 0 
Počet žáků, kteří konali opravné zkoušky: 0 
Počet žáků, kteří plní školní docházku dle § 38 školského zákona: 0 
Počet žáků, kteří plní povinnou školní docházku jiným způsobem dle § 41 školského zákona: 3 
Chování – snížený stupeň z chování: 0 
Absence u všech žáků byla omluvená. 
 

 

7. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů, rizikového chování a zajištění podpory 
dětí a žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, nadaných, mimořádně nadaných a 
s nárokem na poskytování jazykové přípravy 
 

Škola se zaměřuje zejména na otevřenou a pravidelnou komunikaci s žáky i rodiči i mezi zaměstnanci 
navzájem, komunikuje též s SPC a PPP Olomouc. V rámci školního poradenského pracoviště působí 
výchovný poradce, školní metodik prevence a speciální pedagog, kteří se pravidelně schází k vzájemným 
konzultacím. 

 Malotřídní škola působí preventivně tím, že žáci jsou ve skupinách napříč ročníky – tím se podstatně 
smazává konkurence a srovnávání v jediném ročníku. Poskytování ochrany a podpory znevýhodněným žákům 
je průběžnou praxí naší malotřídní školy. 

Jako prevence sociálně patologických jevů byly ve škole realizovány programy v P-centru – Aktovka 
plná her a Zachycen v sociální síti. 

 
Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami – Ve školním roce 2023/2024 se ve škole 
vzdělávalo 2 děti a 12 žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, kteří jsou diagnostikováni v PPP/SPC 
Olomouc. Byla jim navržena podpůrná opatření adekvátní jejich specifickým potřebám. 
 
 



 MŠ 1.ročník 2.ročník 3.ročník 4.ročník 5.ročník 
1.st.PO  1 1  1  
2.st.PO   2 2 1  
3.st.PO 2  3 1  1 
4.st.PO       

Asistent pedagoga 1  1 1   
 

 
Vzdělávání žáků nadaných – nemáme žádného 
Vzdělávání žáků mimořádně nadaných – nemáme žádného 
Vzdělávání žáků s nárokem na poskytování jazykové přípravy – nemáme žádného 
 
 
8. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků a odborného rozvoje 
nepedagogických pracovníků 
 

kdo seminář 
Ivana Horáková   Hygienické minimum 
Marie Perníčková  Hygienické minimum 

 HACCAP – změny a doplňky projektů 
 Nové trendy v moderním vaření 

Mgr. Jitka Helová  Kurz Neuro-vývojové stimulace – NVS Pohybem se učíme 
 Lesní mysl 
 Formativní hodnocení 
 Vybraná témata nové informatiky na 1.stupni ZŠ 
 Učíme se venku 
 Škola bez poražených 

Mgr. Veronika Richterová  Matematická prostředí v Hejného metodě na 1.stupni ZŠ 
 Plán činností ve 2.pol.školního roku 2023/24 pro ZŠ a MŠ 
 Učiteling Brno 
 Jak učit děti zvládat stres a budovat odolnost v měnícím se světě 
 Rok 2024: rozpočet veřejné školy v aktuálních souvislostech 
 Formativním hodnocením k lepším výsledkům žáků 
 Den v MŠ Špičky 
 Jak si ulehčit život a připravit tým na změnu 

Zuzana Botková  Jak na netradiční školní družiny 
Mgr. Tereza Chaloupková   Pomůcky do informatiky 

 Trénink jazykových schopností podle D.B. Elkonina základní kurz 
 Profesní průprava zástupců ředitele 
 Prevence pro nejmenší 
 Učiteling Brno 
 FKSP ve školách a ve školských zařízeních 
 Jak učit žáky zvládat stres a budovat odolnost v měnícím se světě 
 Škola bez poražených 
 Letní škola formativního hodnocení 

Mgr. et Mgr. Kateřina 
Vaňková 

 Formativní hodnocení v práci učitele 1 – cesta k efektivnímu učení 
žáků 

 Praktický workshop anglického jazyka pro výuku žáků 1.stupně 
(dlohodobě) 

 

 



9. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 
 

Základní škola 
KDY AKTIVITA 
průběžně náboženství 
 Tvořílci – výtvarné tvoření – vede p. Veronika Chorá 
 STARS FLORBAL – kroužek 
 Rodilý mluvčí – Navot Laufer 
 Plavecký výcvik 
 Ovoce a zelenina do škol 
 Mléko do škol 
září Exkurze v archeologických laboratořích UP 
říjen Zámek v Náměšti na Hané 
 Dopravní hřiště Prostějov 
 Ježčím krokem celým rokem 
 Den stromů 
 Den s archeologem 
 Drakiáda 
 Uspávání broučků – lampionový průvod 
prosinec Mikuláš 
 Vánoční jarmark, kavárna a dílna 
 Vánoční koledování 
 Arcibiskupský palác Olomouc 
leden Sluňákov – ptačí budka 
 Sluňákov – Jak vzniká papír 
 MFO - Miniopery 
únor Recitační soutěž 
 Maškarní karneval v družině 
 Masopustní průvod 
 Čtenářská slavnost 
březen Přehlídka recitátorů v náměšťském zámku 
duben Matematický klokan – soutěž 
 P-centrum – Aktovka plná her 
 P – centrum – Zachycen v sociální síti 
duben Sběr papíru 
 Přírodní rezervace Terezské údolí – projektový den 
 Recitační soutěž - Těšetice 
 MFO – Čert a Káča 
 Festival AFO 
květen Tonda obal 
 Zlatý list – přírodovědná soutěž v Litovelském pomoraví 
 Od záchranných programů k chovatelství 
 Sluňákov – Stromy nás učí 
červen Škola nanečisto 
 Cirkusový den dětí 
 Hry bez hranic Náměšť na Hané 
 Projektový den u koní 
 Atletický trojboj Drahanovice 
 Prohlídka ZŠ v Náměšti na Hané 
 Výstava výtvarných prací a vyhlášení výtvarné soutěže v KD Loučany 
 Výlet do Choliny 
 Cyklovýlet k Černé věži 
 



Mateřská škola 
KDY AKTIVITA 
průběžné Čtecí babička – Program přečti – mezi řečí 
září Jak Karlík zachránil babičku – divadlo 
říjen Ježčím krokem celým rokem – program 
 Uspávání broučků 
listopad Včely a včelaři 
 Adventní tvoření s rodiči 
prosinec Mikuláš 
 Vánoční příběh – p. Soldán 
únor Maškarní karneval 
 Masopustní průvod 
březen Velikonoční tvoření dětí a rodičů 
 Vzdělávácí program dravci 
 Čtenářská slavnost v ZŠ 
 Velikonoční koleda 
duben Maňáskové divadlo 
květen Oslava dne rodin 
 Záchrana a chovatelství – výukový program 
červen Oslava MDD 
 Zahradní slavnost – Pasování předškoláků 
 Mladečské jeskyně – školní výlet 
 Patálie – cirkusové vystoupení 
 

10. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené ČŠI 
 

Ve školním roce 2023/ 2024 bylo provedena inspekční činnost zaměřená na: 
 Zjišťování a hodnocení podmínek, průběhu a výsledku vzdělávání dle ŠVP a Zjišťování a 

hodnocení naplnění ŠVP v souladu s právními předpisy a RVP  
o zlepšení materiálních podmínek, zvyšuje se počet žáků, pedagogové odborně kvalifikovaní, 

efektivní didaktické postupy, nadstandartní vzdělávání, rozvoj individuálního potenciálu, pestré 
metody a formy výuky 

o zhoršení podmínek při výdeji oběda, částečné vyhodnocování pedagogických procesů, méně 
funkční nastavené jednání pedagogické rady, nedostatečné využívání pedagogické diagnostiky 
v MŠ, nevyhodnocování výsledků vzdělávání v pravidelných intervalech v ZŠ, nevyužívání 
výchovných opatření k motivaci v ZŠ, menší diferenciace vzdělávacího obsahu 

-  
 Kontrolu a dodržování vybraných ustanovení právních předpisů, které se vztahují 

k poskytování vzdělávání a školských služeb – kontrola řádů školy – nebylo zjištěno porušení, 
kontrola postupu školy při uložení opravné zkoušky – bylo zjištěno porušení a byla přijata opatření 

 Veřejnosprávní kontrolu využívání účelově poskytnutých finančních prostředků v rámci 
Národního plánu obnovy – poskytované finanční prostředky byly využity v souladu se stanoveným 
účelem 

 
  



11. Základní údaje o hospodaření školy 
 

Rok 2023 jsme ukončili s hospodářským výsledkem z hlavní činnosti ve výši 3 739,77 Kč. Tento byl 
převeden do rezervního fondu. Podrobnější informace v tabulce níže. 
 

     

zdroj financování náklady výnosy zůstatek 

dotace ÚZ33086 MŠMT Národní plán obnovy  - Doučování  23 400,00 Kč   23 400,00 Kč   - Kč  

dotace ÚZ33087 
MŠMT Národní plán obnovy - Digitální 
učební pomůcky  35 000,00 Kč   35 000,00 Kč   - Kč  

dotace ÚZ33088 
MŠMT Národní plán obnovy - Prevence 
digitální propasƟ  20 000,00 Kč   20 000,00 Kč   - Kč  

dotace ÚZ33353 
MŠMT Přímé náklady na vzdělávání (mzdy, 
OON, odvody, ONIV)  6 890 881,00 Kč   6 890 881,00 Kč   - Kč  

provoz neinvesƟční příspěvek zřizovatele  678 099,61 Kč   680 304,00 Kč   2 204,39 Kč  

provoz bankovní úrok  - Kč   129,64 Kč   129,64 Kč  

Šablony III projekt Šablony III  130 655,02 Kč   130 655,02 Kč   - Kč  

OP JAK projekt Šablony Jan Ámos Komenský  137 300,24 Kč   137 300,24 Kč   - Kč  

školné školné v MŠ a ŠD  63 000,00 Kč   63 000,00 Kč   - Kč  

stravné stravné žáci, zaměstnanci  411 649,00 Kč   411 649,00 Kč   - Kč  

ŠJ VHČ stravné cizí strávníci (hospodářská činnost)  194 870,26 Kč   196 276,00 Kč   1 405,74 Kč  

fondy FKSP čerpání fondu  2 637,80 Kč   2 637,80 Kč   - Kč  

fondy rezervní fond z přijatých finančních darů  12 766,07 Kč   12 766,07 Kč   - Kč  

 hospodářský výsledek za rok 2023    3 739,77 Kč  
 
 
  



PŘÍLOHA K VÝROČNÍ ZPRÁVĚ O ČINNOSTI ŠKOLY ZA ROK 2023/2024 
 

 
 

POSKYTOVÁNÍ INFORMACÍ PODLE ZÁKONA Č.106/1999 SB., 
O SVOBODNÉM PŘÍSTUPU K INFORMACÍM 

 
 

Při poskytování informací postupovala Základní škola a Mateřská škola Loučany, příspěvková 
organizace, Loučany 723, 783 44 Náměšť na Hané podle zákona č.106/1999 Sb., o svobodném přístupu k 
informacím a podle Pokynu ministra školství, mládeže a tělovýchovy, č.j:31-479/99-14, k zajištění úkolů 
vyplývajících ze zákona č.106/1999 Sb.    

 

Údaje za období od 1. ledna 2023 do 31. prosince 2023: 

 

Počet podaných žádostí o informace: 0 
Počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti: 0 
Počet podaných odvolání proti rozhodnutí: 0 
Opis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci přezkoumání 
zákonnosti rozhodnutí povinného subjektu o odmítnutí žádosti o 
poskytnutí informace:  

Nejsou 

Přehled všech výdajů vynaložených v souvislosti se soudními řízeními 
o právech a povinnostech podle zákona č.106/1999 Sb, a to včetně 
nákladů na své vlastní zaměstnance a nákladů na právní zastoupení: 

Nebyly žádné výdaje 

Výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně odůvodnění nezbytnosti 
poskytnutí výhradní licence 

Nebyly poskytnuty 
žádné licence 

Počet stížností podaných podle § 16 zákona č.106/1999 Sb, důvody 
jejich podání a stručný popis způsobu jejich vyřízení: 

Nebyly podány žádné 
stížnosti 

Další informace vztahující se k uplatňování zákona č.106/1999 Sb.: Nejsou 
 
 
 

 

V Loučanech 23. 2. 2024 

 

 
 

 
 


